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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. На сучасному етапі суспільного розвитку, для
якого характерними є динамічні інноваційні процеси в різних сферах
життєдіяльності людини, змінились вимоги до її професійних і особистісних
якостей. На ринку праці більше цінують не тільки професійні знання та навички,
а спроможності фахівця адаптуватися до змінних і непередбачуваних умов,
долати труднощі, розв’язувати складні проблеми, ухвалювати нетрадиційні
рішення, комунікувати з людьми різних професій і національностей. Тобто
йдеться про навички, що забезпечують успішну життєдіяльність у сучасному
складному світі, незалежно від професії. Тому такі навички ще називають
«навичками XXI століття», «метанавичками», надпрофесійними, наскрізними,
ключовими, життєвими. Сформованість у людини саме життєвих навичок
забезпечує їй успішну життєдіяльність, тому життєві навички ще часто
трактують як можливості чи метакомпетентності. Всесвітня організація охорони
здоров’я (ВООЗ) визначає життєві навички як здатності людини до адаптації,
позитивної поведінки та подолання труднощів повсякденного життя.

У різних країнах концепція життєвих навичок наразі є важливим
інноваційним компонентом змісту освіти на всіх її рівнях: від дошкільної до
вищої (N. Aparna, G. Botvin, G. Carmena, T. Carroll, N. Chien, G. Chirwa,
F. Giannotta, S. Goldhagen, V. Harbin, L. Lippman). В країнах Європейського
Союзу (ЄС) за останні два десятиліття напрацьовано багатий досвід
упровадження програм з формування та розвитку життєвих навичок в учнів для
підготовки їх до успішної життєдіяльності в XXI столітті (F. Buchberger,
M. Cinque, P. Erawan, L. Lombardi, K. Sjöblom). Розроблено ESCO (англ.
«European Skills, Competences, Qualifications and Occupations») – європейський
класифікатор навичок, компетенцій, кваліфікацій і професій, які є затребуваними
на ринку праці ЄС, формування та розвиток яких залежать від освіти та
навчання. Життєві навички в сучасних освітніх програмах Організації
економічного співробітництва та розвитку (OECР) визначені як індивідуальні
здатності, риси і характеристики, які можна розвивати впродовж життя та які
важливі для навчальних досягнень, соціальних відносин і згуртованості,
конкурентоспроможності на ринку праці, активної громадянської позиції й
добробуту людини загалом.

На формування та розвиток життєвих навичок учнів у різних країнах
спрямовані спеціально розроблені програми: LSBE – «Навчання на основі
життєвих навичок» (англ. Life Skills Based Education); LST – «Тренування
життєвих навичок» (англ. Life Skills Training); PALS – «Позитивні життєві
навички підлітків» (англ. Positive Adolescents Life Skills) та ін.

Європейський досвід підготовки майбутніх учителів до розвитку життєвих
навичок в учнів поступово впроваджується і в Україні. Зокрема, у
«Професійному стандарті учителя нового покоління», розробленого
українськими науковцями (Н. Авшенюк, І. Андрощук, Л. Гриневич,
С. Івашньова, О. Лінник, Н. Софій) за підтримки Міжнародного фонду
«Відродження», описано професійні функції, компетентності, знання, уміння та
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навички, якими має володіти сучасний учитель, а також загальні компетентності
та навички, які він має сформувати в своїх учнів. Цей стандарт покликаний стати
орієнтиром у професійній підготовці та підвищенні кваліфікації вчителя Нової
української школи (НУШ).

Згідно з Концепцією НУШ (2016 р.) в Україні вже кілька років у
початкових класах зреалізовується ідея дитиноцентрованої школи з українською
ідентичністю, якою передбачено формування в учнів необхідних навичок і
компетентностей. У Концепції НУШ наголошено на потребі поєднання знань,
умінь, навичок, способів мислення, поглядів, цінностей, особистих якостей, що
визначають здатність успішно провадити діяльність у нових непередбачуваних
умовах. Відповідно до Концепції НУШ, учитель початкових класів зможе
проєктувати і моделювати нові способи педагогічної діяльності, якщо він сам
постійно вдосконалюватиме власні професійні знання, уміння й навички.

В Україні найбільшого поширення нині набула програма СEEН –
Програма соціально-емоційного та етичного навчання (англ. Social Emotional and
Ethical (SEE) Learning), що є невід’ємною частиною глобальної освіти і має
наукове підґрунтя. Упровадження програми СЕЕН в Україні здійснює
громадська організація «Ed Camp Україна» в межах загальнонаціонального
шкільного експерименту за участі Інституту модернізації змісту освіти,
Інституту проблем виховання Національної академії педагогічних наук України
та за підтримки GIZ Civil Peace Service Ukraine (Громадська служба миру – GIZ
Україна).

На практиці освітні програми на основі навчання життєвих навичок
(ООЖН) реалізують компетентнісний підхід і передбачають: корекцію поведінки
учнів; баланс знань, психологічних установок і вмінь; орієнтацію на
інтерактивні методи навчання; врахування реальних потреб учнів; врахування
гендерної чутливості в змісті та методах навчання. В Україні програми ООЖН
знайшли відображення в удосконаленні змісту освіти у загальноосвітніх
установах. На початку 2000-х років розроблено й успішно впроваджено
навчально-методичне забезпечення предмета «Основи здоров’я» для початкової
та основної школи, а також десятки факультативних курсів. Головною метою
педагога визнано формування в учнів життєвих навичок, сприятливих для
здоров’я, правової, екологічної, психологічної культури, громадянської
активності та підприємливості (В. Вихрущ, Т. Воронцова, О. Лещенко,
О. Пєхота, Т. Рудюк). Проте більшість ефективних програм з формування та
розвитку життєвих навичок в учнів ще не одержали належного застосування в
українських закладах освіти. Загалом проблема формування життєвих навичок
або метанавичок XXI століття є відносно новою для української педагогічної
науки.

У дослідженнях українських науковців найбільше уваги приділено
формуванню м’яких навичок (Soft skills), які найчастіше пов’язані із
комунікацією та соціальними відносинами (Н. Бахмут, Н. Безлюдна,
О. Гончарова, О. Демченко, Г. Пирожок, В. Пономаренко, І. Стахова). Але
система життєвих навичок, як свідчить аналіз європейських наукових видань, є
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значно ширшою, оскільки до неї входять ще навички критичного й творчого
мислення, розв’язання складних проблем, цифрові навички та навички емоційної
стійкості й виживання в складних умовах.

Значною мірою формування в учнів початкових класів життєвих навичок
залежить від учителя, який сам має володіти такими навичками та відповідними
компетентностями (В. Каплінський, Н. Лазаренко, Л. Лук’янова, Л. Любчак,
Н. Ничкало, О. Пометун, І. Стахова, В. Фрицюк, Л. Хомич, В. Шахов та ін.).
Отже, впровадження програм формування та розвитку життєвих навичок у зміст
освіти висуває нові вимоги до професійної підготовки вчителя початкових
класів, який має володіти такою системою навичок і бути готових до їх
формування в учнів.

Концептуальні положення щодо професійної підготовки майбутніх
учителів початкових класів і спектр завдань щодо розвитку життєвих навичок
знайшли відображення у концепції Нової української школи, у Державному
стандарті початкової освіти, у законі України «Про освіту», у типових та
альтернативних освітніх програмах початкової школи.

У працях українських науковців (О. Будник, К. Коваль, Т. Кристопчук,
О. Кучай, С. Наход, О. Пометун, О. Савченко та ін.) сформовано перелік
життєвих навичок, розвиток яких спонукатиме до становлення успішної
особистості. У програмах і підручниках Нової української школи (І. Большакова,
Т. Воронцова, Г. Остапенко, Р. Шиян) увагу закцентовано на розвитку життєвих
навичок молодших школярів. Інноваційним напрямом в Україні за останніми
роками стало виховання навичок стійкості до негараздів і робота з
психологічними травмами, що актуально для країни в стані війни (О. Малхазов,
Л. Михайленко, В. Педоренко, І. Чухрій, Г. Шиманська та ін.).

Проте, беручи до уваги відносно незначну кількість наукових досліджень з
даної проблематики, в Україні ми дійшли висновку, що підготовка майбутніх
учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок
в учнів початкових класів залишається недостатньо розкритою і потребує
детальнішого вивчення.

Отже, актуальність дослідження зумовлена низкою суперечностей між:
– вимогами сучасного ринку праці до розвиненості необхідних для

успішної життєдіяльності в XXI столітті життєвих навичок і недостатньою
точністю у визначенні основних компонентів системи цих навичок;

– швидкими темпами розповсюдження програм розвитку життєвих
навичок у провідних країнах світу і недостатньою поширеністю їх на теренах
України;


[…]

45,9 % – мають пошуковий рівень і ще 11,8 % досягли творчого рівня готовності
до формування в учнів початкових класів життєвих навичок з використанням
європейського досвіду.

Відмінності між результатами в КГ і ЕГ і їх опрацювання методами
математичної статистики дають підстави вважати, що запропонована методична
система підготовки майбутніх учителів початкової школи до формування в учнів
життєвих навичок з використанням європейського досвіду є ефективною. Отже,
ефективність запропонованої нами методичної системи дає підстави
продовжувати подальші теоретичні дослідження та практичні розробки в цьому
самому напрямі з метою підготовки не лише вчителів початкових класів до
формування в учнів життєвих навичок, а й інших педагогів.
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впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в
учнів початкової школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
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Кропивницький, 2024.

У дисертації науково обґрунтовано, розроблено й експериментально
перевірено ефективність методичної системи підготовки майбутніх учителів до
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впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів
початкової школи.

З’ясовано теоретичні засади реформування системи вищої педагогічної
освіти в контексті євроінтеграції України з урахуванням сучасних вимог ринку
праці та визначено понятійно-термінологічний апарат дослідження; здійснено
системний огляд сучасних концепцій визначення важливих життєвих навичок і
охарактеризовано ефективність європейського досвіду професійної діяльності
педагогів щодо формування таких навичок в учнів початкових класів; розкрито
сутність і структуру готовності майбутніх учителів до впровадження
європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи,
визначено компоненти, критерії, показники та рівні її сформованості;
обґрунтовано організаційно-педагогічні умови підготовки майбутніх учителів до
впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів
початкової школи (визначення викладачами і студентами основних концепцій,
видів і програм формування життєвих навичок під час стажування в країнах ЄС,
участі в міжнародних проєктах і виконання наукових досліджень; імплементація
кращих зразків європейського досвіду формування в учнів і студентів життєвих
навичок у зміст підготовки майбутніх учителів початкових класів; розвиток у
майбутніх учителів початкових класів найбільш важливих життєвих навичок;
апробація майбутніми вчителями європейських методик формування життєвих
навичок в учнів початкових класів під час педагогічної практики); розроблено
структурно-функціональну модель методичної системи підготовки майбутніх
учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок
в учнів початкової школи; визначено компоненти методичної системи підготовки
майбутніх учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок
на основі впровадження європейського досвіду (методолого-технологічний,
теоретико-змістовий, особистісно-поведінковий, професійно-діяльнісний);
здійснено дослідно-експериментальну перевірку ефективність методичної
системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду
формування життєвих навичок в учнів початкової школи. Удосконалено форми
та методичні прийоми професійної підготовки майбутніх учителів з урахуванням
європейського досвіду (закордонне стажування, участь у міжнародних проєктах,
аналіз іноземної наукової літератури, виконання наукових досліджень).

Ключові слова: підготовка вчителів початкових класів, європейський
досвід, життєві навички, життєві компетентності, метанавички, молодші
школярі, м’які навички, тверді навички, успішна життєдіяльність, цифрові
навички.
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Methodological framework for training pre-service teachers for implementing
European expertise of developing life skills of grade-schoolers is scientifically
substantiated, worked out, and tested by measurement in the dissertation.

Specified is the theoretical background for the reforms of the system of degree-
level teacher training with regard to Ukraine’s European integration aspirations. The
research vocabulary is set out. The author presents a systematic review of present-day
comprehension of the key life skills as well as assesses the efficiency of the European
teaching effort in developing such skills of grade-schoolers. Revealed is the essence
and structure of pre-service teachers’ commitment to the implementation of the best
European practices in the field of developing life skills of grade-schoolers. Respective
components, criteria involved, development indicators, and levels are specified.
Arrangements for providing training of pre-service teachers for implementing
European expertise of developing life skills of grade-schoolers are substantiated. The
above include identifying key concepts, types and schemes of developing life skills by
both teachers and students in the course of their study placement in the EU countries,
participation in international projects and carrying out scientific research work. It is
pointed out that the development of life skills of pre-service teachers is of paramount
importance, too. Moreover, the research makes a focus on the peer-reviewed
evaluation of the European methodology of developing life skills of grade-schoolers by
pre-service teachers by during teaching internship. Worked out is the structural-
functional model of pre-service teachers’ European instructional technique training for
developing life skills of grade-schoolers. Major components of the methodological
arrangements of training pre-service teachers for developing life skills based on the
implementation of the best European practice are defined. Such components include
methodological and technological ones as well as those referred to as theoretical and
content-based, personal-behavioural, and profession-related components.

The research-experimental validation of the system of training pre-service
teachers for implementing European expertise of developing life skills of grade-
schoolers is carried out. The respective data (in percentage terms) makes it possible to
compare the statistics reflecting the willingness of students of both the control and
experimental groups to develop life skills of their pupils.

The research findings show that the majority of the control group students (43%)
enjoy the reproductive level. As for the experimental group, the majority of students
(45,9%) are characterised in terms of the exploration level. At the same time, 11,8% of
the experimental group students proved to have reached the creativity level in
developing life skills of grade-schoolers by means of utilising the European expertise.

Such divergences between the statistics found in both groups of students as well
as their validation by relevant mathematical statistics methods suggest that the
methodological framework for training pre-service teachers for implementing
European expertise of developing life skills of grade-schoolers is efficient.

Keywords: primary school teacher, European experience, life skills, life
competences, meta-skills, younger students, soft skills, hard skills, successful life,
digital skills.
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