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Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.

В умовах сучасного ринку праці наразі цінуються не лише професійні

знання та навички, але й такі, що забезпечують здатність фахівця

адаптуватися до змінних і непередбачуваних умов, долати труднощі,

розв’язувати складні проблеми, приймати нетрадиційні рішення,

комунікувати з різними категоріями людей тощо. Саме ці навички

забезпечують успішну життєдіяльність сучасного фахівця, зокрема

виробничу, у сучасному складному світі, незалежно від його професії чи

роду занять. Реформування усіх ланок вітчизняної освіти потребує

вдосконалення таких навичок не лише у представників педагогічної професії,

але й розвитку їх у здобувачів різних рівнів освіти, у т. числі загальної

середньої і вищої. Таким чином, усі ланки системи освіти постають перед

необхідністю розвитку та вдосконалення життєвих навичок у суб’єктів

освітнього процесу. У зв’язку з цим викликає інтерес упровадження

європейського досвіду вирішення цієї проблеми в заклади вітчизняної освіти.

Доцільність репрезентованого дисертаційного дослідження не викликає

сумніву, оскільки, творче застосування європейського досвіду виховання

життєвих навичок в учнів початкових класів, має важливе значення у контексті

реформування та якісного перетворення підготовка майбутніх учителів

початкової школи.

Водночас, недостатнє дослідження вітчизняною педагогічною наукою

означеної наукової проблеми, а також переконливе обґрунтування автором

доцільності обраного напряму дослідження та наявних суперечностей

дозволяють констатувати важливість та актуальність теми дисертаційної

роботи.

Дослідження виконувалось відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри педагогіки, професійної освіти та управління освітніми

закладами «Педагогічний супровід особистісно-професійного розвитку

майбутнього вчителя» (РК№0119U102999) і «Розвиток професійно важливих

якостей майбутніх педагогів» (РК № 0123U101566), кафедри початкової та

дошкільної освіти «Підвищення якості підготовки майбутніх учителів

початкових класів у контексті євроінтеграції» (РК№0121U108285) і

«Підготовка фахівців дошкільної та початкової освіти в умовах інтеграції

України в європейській освітній простір» (0121U109684) Вінницького

державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського.

Тема докторської дисертації затверджена вченою радою Вінницького

державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського

(протокол № 13 від 18.05.2022 р.).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

У результаті проведеного дослідження дисертанткою: з’ясовано

теоретичні засади реформування системи вищої педагогічної освіти в

контексті євроінтеграції України з урахуванням сучасних вимог ринку праці і

визначити понятійно-термінологічний апарат дослідження; здійснено

системний огляд сучасних концепцій визначення важливих життєвих

навичок і охарактеризувати ефективність європейського досвіду професійної

діяльності педагогів щодо формування таких навичок в учнів початкових

класів; розкрито сутність і структуру готовності майбутніх учителів до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів

початкової школи; визначено компоненти, критерії, показники та рівні її

сформованості; визначено організаційно-педагогічні умови підготовки

майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування

життєвих навичок в учнів початкової школи; розроблено структурно-

функціональну модель методичної системи підготовки майбутніх учителів до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів

початкової школи; експериментально перевірено ефективність методичної

системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського

досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи.

Нові факти, одержані здобувачем. У дослідженні вперше цілісно

досліджено проблему підготовки майбутніх учителів до впровадження

європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи;

запропоновано ієрархічну класифікацію життєвих навичок, в якій м’які

навички як підсистему включено до системи життєвих, а доповненням є

цифрові навички, навички виживання в надзвичайних ситуаціях і навички

екологічної поведінки; розроблено структурно-функціональну модель

методичної системи підготовки майбутніх учителів до впровадження

європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової

школи; запропоновано авторське визначення поняття «готовність майбутніх

учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих

навичок в учнів початкової школи», визначено структуру готовності,

компонентний склад, рівні прояву і механізми розвитку досліджуваного

феномену; визначено компоненти методичної системи підготовки майбутніх

учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок на

основі впровадження європейського досвіду (методолого-технологічний,

теоретико-змістовий, особистісно-поведінковий, професійно-діяльнісний) і

організаційно-педагогічні умови її реалізації; структуровано та реалізовано

методичну систему підготовки майбутніх учителів до впровадження

європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової

школи як сукупність ієрархічно пов’язаних її структурних елементів (цілей

підготовки, методологічних підходів, організаційно-педагогічних умов,

змісту, технологій, методів, засобів, форм організації освітнього процесу).

Удосконалено форми та методичні прийоми професійної підготовки

майбутніх учителів з урахуванням європейського досвіду (закордонне

стажування, участь у міжнародних проєктах, аналіз іноземної наукової

літератури, виконання наукових досліджень). Дістали подальшого розвитку й

конкретизації теоретичні положення щодо професійної підготовки майбутніх

учителів; етапи їх підготовки до впровадження європейського досвіду

формування життєвих навичок; змістове наповнення понять «життєві

навички», «підготовка вчителя», «готовність до впровадження європейського

досвіду формування життєвих навичок»; методологічні підходи та відповідні

до них загальнодидактичні та специфічні принципи підготовки майбутніх

учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих

навичок в учнів початкової школи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні наукові положення, концептуальні, методологічні підходи,

висновки, презентовані у дисертації О. В. Жовнич, достатньою мірою

обґрунтовані, базуються на аналізі праць вітчизняних і зарубіжних учених.

Автором логічно сформульовано структурні компоненти: мету, завдання,

об’єкт та предмет дослідження, які відповідають темі дисертації.

Досягненню сформульованої в роботі мети сприяв ретельний аналіз

теоретико-методологічних основ та джерельної бази дослідження.

Методологічний концепт базується на основних категоріях і

положеннях філософії, соціології, психології та педагогіки; законів наукового

пізнання; відображає взаємодію та взаємозв’язки загальнонаукових

(системний, синергетичний) та конкретно-наукових (цивілізаційний,

культурологічний, компетентнісний, особистісний, діяльнісний)

методологічних підходів до розуміння сутності теоретичних і методичних

основ підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського

досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, забезпечується належною методологічною

базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць, і

загалом не викликає сумніву.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертаційна робота О. В. Жовнич містить нові, раніше не захищені

наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв’язують

актуальну наукову проблему.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в освітній процес

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського (довідка 06/27 від 04.09.2024 р.), Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка (довідка 72/24 від 02.09.2024

р.), Південноукраїнського національного педагогічного університету імені

К. Д. Ушинського (довідка 1763/04 від 04.09.2024 р.), Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини (довідка 1379/01

від 09.09.2024 р.), Бердянського державного педагогічного університету

(довідка 57-01/608 від 13.09.202 р.), Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича (довідка 25/25-3286 від 17.09.2024 р.),

Полтавського національного педагогічного університету імені

В. Г. Короленка (довідка 2347/01-54/02 від 25.09.2024 р.), Хмельницької

педагогічної академії (довідка № 480 від 27.09.2024 р.).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що в процесі роботи

створені та впроваджені в освітній процес педагогічних ЗВО навчальні та

навчально-методичні посібники, методичні рекомендації, навчальні програми

та електронні навчально-методичні комплекси, що розкривають теоретичні

та практичні основи методики підготовки майбутніх учителів до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів

початкової школи (робоча програма вибіркової навчальної дисципліни

«Підготовка майбутніх педагогів до впровадження європейського досвіду

формування soft skills дітей дошкільного віку та учнів початкової школи

засобами театральної діяльності»; навчально-методичний посібник «Сучасна

драматургія для дітей у контексті європейських традицій»; навчальна

програма для здобувачів СВО бакалавра спеціальності 013 Початкова освіта

«Методика формування компетентності в освітній галузі іншомовної освіти»;

методичні матеріали: «Нові виклики для системи освіти в епоху цифрової

трансформації суспільства», «Застосування інноваційних інтернет-технологій

в процесі підготовки майбутніх учителів до іншомовного спілкування»,

«Нові вимоги стейкхолдерів до підготовки педагогів у вимірах сучасності»;

коуч-зошит «Порадник організатора театралізованої діяльності дітей»;

збірник театралізованих заходів «Гостини у Мельпопени»; практикум

вибіркової дисципліни для студентів ступеня вищої освіти бакалавра

«Розвиток soft skills педагога»; навчальні курси: «Театралізована діяльність у

соціально-виховній роботі на засадах інклюзивного підходу: досвід ЄС»,

«Організація різних видів театралізації дітей у закладах освіти: європейський

контекст», «Основи режисури та художньо-музичного оформлення

театралізованого дійства: європейський контекст», «Упровадження

європейського досвіду залучення представників соціальних служб і

громадських організацій до проведення театралізованої діяльності дітей»).

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Дисертаційна робота має виважену структуру та відображає

послідовність розвʼязання основних завдань дослідження. Дисертація

складається зі вступу, п’яти розділів, висновків із кожного розділу, висновків

до роботи, списку використаних джерел і додатків.

Автором логічно й аргументовано викладено її зміст і результати

дослідження. Висновки до кожного розділу чіткі й лаконічні. У загальних

висновках підбито підсумки дослідження, що узгоджуються з визначеними

завданнями. Обсяг дисертації відповідає вимогам до оформлення дисертацій.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження та її зв'язок із

науковими програмами, планами і темами; визначено мету, завдання, об’єкт і

предмет дослідження; обґрунтовано концепцію та методологічні підходи до

організації дослідження; сформульовано загальну гіпотезу дослідження та

конкретизовано її в часткових гіпотезах; окреслено методи дослідження;

розкрито наукову новизну й практичне значення одержаних результатів і

представлено відомості про їх упровадження та апробацію; схарактеризовано

особистий внесок автора у працях, що написані в співавторстві; зазначено

структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Формування життєвих навичок як основна мета

функціонування сучасної системи освіти» здійснено класифікацію та

представлено дефініції та характеристики основних життєвих навичок, що

необхідні для успішної життєдіяльності у ХХІ ст.; проаналізовано нові виклики

для системи освіти в епоху цифрової трансформації суспільства та визначено

систему навичок, що необхідні вчителю початкових класів у його професійній

діяльності.

Встановлено, що найбільш поширеними в педагогічних дослідженнях

європейських науковців на концептуальному рівні є: концепції життєвих

навичок; концепції навичок XXI століття, концепції м’яких навичок

XXI століття; концепції цифрових навичок XXI століття; концепції

метанавичок.

Дисертантка акцентує на тому, що учні і вчителі повинні розвивати

набори навичок, які дозволять їм упоратися з технологічними та соціальними

складнощами XXI ст. Навички XXI ст. – це навички, пов’язані з новими

економічними та соціальними проблемами, які потребують ефективного

відбору знання з широкого кола інформації, ефективного застосування цих

знань у професійному й особистому житті людини, щоб залишатися

конкурентоспроможними на майбутніх ринках праці.

У другому розділі «Світові практики формування та розвитку в учнів

життєвих навичок» проаналізовано міжнародні програми формування життєвих

навичок в учнів різного віку; визначено систему життєвих навичок, необхідних

учням початкових класів; описано європейський досвід підготовки вчителів до

формування в учнів життєвих навичок.

З’ясовано ключові аспекти системи підготовки вчителів початкових

класів до формування життєвих навичок в учнів у європейських країнах:

розвиток життєвих навичок і компетентностей самих учителів (акцент на

формуванні в учителів критичного мислення, креативності, самоврядування,

навичок комунікації, співпраці та роботи в командах; майбутніх учителів

навчають технологіям активного навчання, проєктної діяльності, організації

групової роботи); міждисциплінарний підхід (майбутніх учителів готують

до інтеграції життєвих навичок у різні навчальні предмети, навчають

розробляти міждисциплінарні уроки та сценарії виховних заходів); зв’язок з

реальним життям (майбутніх учителів початкових класів навчають

розробляти практико-орієнтовані завдання, що моделюють реальні життєві

ситуації; студенти набувають досвіду організації навчальних ситуацій,

пов’язаних із розв’язанням конкретних проблем); робота з різними групами

учнів (майбутніх учителів початкових класів ознайомлюють зі специфікою

диференціації навчання для учнів з різними потребами та можливостями;

студенти набувають компетенцій для роботи з учнями з особливими

освітніми потребами); рефлексія та постійний розвиток (майбутніх учителів

початкових класів навчають методам самоаналізу та рефлексії щодо власної

практики; у студентів формують розуміння важливості постійного

професійного розвитку для вдосконалення своїх професійних і життєвих

навичок).

У третьому розділі «Практика використання в Україні європейського

досвіду формування в учнів життєвих навичок» описано особливості

імплементації в Україні європейських програм формування та розвитку в учнів

життєвих навичок; враховано специфіку формування навичок, що необхідні

учням для виживання та успішної життєдіяльності в сучасних українських

реаліях; запропоновано структуру та визначено стан готовності українських

учителів початкової школи до формування в учнів життєвих навичок,

обґрунтовано методологічні підходи та організаційно-педагогічні умови

імплементації європейського досвіду в професійну підготовку майбутніх

учителів початкових класів; запропоновано структурно-функціональну модель

методичної системи імплементації європейського досвіду формування в учнів

життєвих навичок у професійну підготовку майбутніх учителів початкових

класів України.

Обґрунтовані у розділі методологічні підходи було реалізовано в

практиці підготовки майбутніх учителів початкових класів після відповідної

роботи з викладачами, задля якої визначено, обґрунтовано й реалізовано на

практиці організаційно-педагогічні умови: вивчення викладачами і

студентами основних концепцій, видів і програм формування життєвих

навичок під час стажування в країнах ЄС, участі в міжнародних проєктах і

виконання наукових досліджень; імплементація кращих зразків

європейського досвіду формування в учнів і студентів життєвих навичок у

зміст підготовки майбутніх учителів початкових класів; розвиток у майбутніх

учителів початкових класів найбільш важливих життєвих навичок; апробація

майбутніми вчителями європейських методик формування життєвих навичок

в учнів початкових класів під час педагогічної практики.

У четвертому розділі «Методична система підготовки майбутніх учителів

початкових класів до формування в учнів життєвих навичок на основі

впровадження європейського досвіду» представлено компоненти методичної

системи підготовки майбутніх учителів початкових класів до формування в учнів

життєвих навичок на основі впровадження європейського досвіду: вивчення

викладачами і студентами основних концепцій, видів і програм формування

життєвих навичок під час стажування в країнах ЄС, участі в міжнародних

проєктах і виконання наукових досліджень; імплементація кращих взірців

європейського досвіду формування в учнів і студентів життєвих навичок у зміст

підготовки майбутніх учителів початкових класів (теоретико-змістовий

компонент); розвиток у майбутніх учителів початкових класів найбільш

важливих життєвих навичок (особистісно-поведінковий компонент); апробація

майбутніми вчителями європейських методик формування життєвих навичок в

учнів початкових класів під час педагогічної практики (професійно-діяльнісний

компонент).

Дисертантка переконливо доводить, що участь у програмах спільної із

європейськими ЗВО освітньої діяльності надає змогу студентам і викладачам

українських педагогічних університетів отримати реальну користь, що

полягає не лише у підвищенні свого професіоналізму, а й у доступі до всього

різноманіття міжкультурних можливостей, що, своєю чергою, сприяє

формуванню життєвих навичок, які зараз високо цінуються на міжнародному

ринку праці. Залучення майбутніх учителів початкових класів до науково-

дослідної роботи в напрямі вивчення європейського досвіду розвитку

життєвих навичок істотно сприяє формуванню готовності до використання

такого досвіду в практичній діяльності та розвитку життєвих навичок самих

студентів.

У п’ятому розділі «Результати імплементації європейського досвіду

формування в учнів життєвих навичок у підготовці майбутніх учителів

початкових класів в Україні» описано організацію педагогічного експерименту

щодо підготовки майбутніх учителів початкових класів до впровадження

європейського досвіду з формування в учнів життєвих навичок; визначено

ефективність методичної системи підготовки майбутніх учителів початкових

класів до впровадження європейського досвіду з формування в учнів життєвих

навичок; запропоновано рекомендації щодо підвищення готовності майбутніх

учителів початкових класів до впровадження європейського досвіду формування

в учнів життєвих навичок і визначено перспективи подальших досліджень.

На основі аналізу європейського досвіду визначено компоненти

методичної системи підготовки майбутніх учителів початкових класів до

формування в учнів життєвих навичок (методолого-технологічний,

теоретико-змістовий, особистісно-поведінковий, професійно-діяльнісний) та

реалізовано на практиці у педагогічних ЗВО у вигляді спеціально створених

організаційно-педагогічних умов.

Доведено, що реалізація організаційно-педагогічних умов у підготовці

майбутніх учителів початкових класів забезпечила підвищення їхньої

готовності до формування в учнів життєвих навичок за відповідними

критеріями (ціннісно-мотиваційним, когнітивно-пізнавальним, практично-

діяльнісним, оцінювально-рефлексивним).

Одержані числові значення показників готовності майбутніх учителів

початкових класів до формування в учнів життєвих навичок дали можливість

визначити рівень такої готовності кожного студента з контрольних і

експериментальних груп і порівняти розподіл студентів за рівнями у

відсотковому відношенні. У КГ такий розподіл показав, що найбільша

частка, а саме 43, 0% студентів, мають репродуктивний рівень. У ЕГ

найбільша частка – 45,9 % – мають пошуковий рівень і ще 11,8 % досягли

творчого рівня готовності до формування в учнів початкових класів життєвих

навичок з використанням європейського досвіду.

Такі відмінності між результатами в КГ і ЕГ і їх опрацювання методами

математичної статистики дають підстави вважати, що запропонована

методична система підготовки майбутніх учителів початкової школи до

формування в учнів життєвих навичок з використанням європейського досвіду

є ефективною.

Вважаємо, що подана до захисту дисертаційна робота містить усі ознаки

саме сучасного інноваційного фундаментального дослідження.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

дисертанткою результатів, слід відмітити низку дискусійних положень, а

також висловити окремі побажання:

1. Обґрунтовуючи актуальність проблеми дисертаційного дослідження,

автор виокремлює низку суперечностей. Бажано було б у роботі більш чітко

окреслити, які з них усунено в дисертацїї.

2. Вважаємо, що робота виграла б, якби більше уваги було приділено

аналізу досвіду закладів вищої освіти України щодо підготовки майбутніх

учителів початкових класів до формування важливих життєвих навичок дітей.

Недостатньо, на нашу думку, приділено увагу змісту підготовки майбутніх

учителів початкових класів щодо розвитку важливих життєвих навичок в

учнів початкової школи в ЗВО Україні (аналізу навчальних планів, навчальних

програм).

3. У підрозділі 1.3 при вивченні стану наукової розробки теми

дослідження доречно було б праці вітчизняних учених з досліджуваної

проблеми систематизувати за проблемно-тематичним підходом. Вартувало

розглянути окремо питання, які є недостатньо вивченні.

4. Зважаючи на те, що організація освітнього процесу в Україні в умовах

воєнного стану зумовила потребу формування в учнів особливо важливих

життєвих навичок – навичок виживання, на нашу думку, потребує більшої

деталізації у дисертації підготовка майбутніх учителів початкових класів до

формування саме навичок виживання у дітей.

5. У роботі доречно було б запропонувати майбутнім педагогам

варіативні\вибіркові курси/проблемні групи/студії з формування важливих

життєвих навичок в учнів початкової школи.

Водночас стверджуємо, що наведені зауваження і побажання не є

концептуальними і не знижують фундаментальність проведеного

дослідження.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

праця.

Результати дисертаційної роботи висвітлено в 26 наукових працях, які

відображають основні результати дослідження (7 – одноосібних): з них

21 стаття у наукових виданнях, внесених до Переліку наукових фахових

видань України, 3 статті в наукових виданнях, що входять до бази Web of

Science Core Collection або Scopus, 2 розділи у колективних монографіях. У

24 працях додатково відображено наукові результати докторської дисертації: